Secunda pars

ecce ad deuozandum draconi traditus sum qui cau-
 da sua pedes meos. et genua colligauit caput vero
 suum intra meum os mittens spm̄ meum ebibēs ab-
 strahit: quibus dictis statim defunctus est: et ut peni-
 tendo liberari posset a dracone quē viderat expecta-
 tus non est constat q̄ ad solā vtilitatem audiantium
 non suā hoc videri at qui hostem cui traditus fuerat &
 innotuit: et nō euasit. Item narrat beda de gestis an-
 gelozum q̄ rex euredus quendam iuuenem grauitex
 egrotātem ut confiteretur ammonuit. Qui respon-
 dit q̄ hoc in infirmitate non faceret: quia sodales in-
 sultarent ei q̄ hoc non ex deuotione s; timore mortis
 et defectu cordis egisset. sed postq̄ conuauisset liben-
 tē hoc faceret cum autem infirmitate amplius ag-
 grauatus rex eum iterum visitasset dixit ille. q̄ tunc
 nec deinceps esset aliqua visitationis eius vtilitas.
 eo q̄ duo iuvenes pulchri et albi ad eū intrauerant
 quozū vnus portabat librum pulchrum paruulum in
 quo scripta erant bona que fecerat sed per pauca po-
 stea vero innumerabilis exercitus malignozum spi-
 rituum quozum maior ptulit librum enormis magni-
 tudinis ponderis importabilis: et deformitatis hor-
 rende in quo scripta erant de terrinis literis omnia
 scēlera quēcūq; fecerat et cogitauerat eger ille. Dixe-
 runt autēz maligni spiritus illis albis quid statis hic
 Recedite quia noscer est ille quibus illi dixerunt ve-
 rum est ducite eum in damnationis abissū. Duoq;
 malignozum spirituum percusserunt me: at infim⁹
 vnus in caput alius in pedes cum autem ad cor per-
 uenerint: moriar et portatus a demonibus pertra-
 har ad infernum: quod et factum est. Non pro se vi-

Secunda pars

dit ista que sibi non profuerūt, sed pro aliis: ne similiter penitere differant: ait beda. Ibidem etiam narrat de quodam sabro: qui propter necessitatē operaz in quodā monasterio sustentatus fratribus irreligiose vivebat ebrietati ac aliis vitiiis seruebat. magisq; nocte in officina sua consueverat residere q̄ ad orandum ire. Quia infirmatus: et ad extrema perductus docatis ad se fratribus narrauit se videre inferos apertos: et sathānā diuersum in profundum et capham cum ceteris: qui xpm dñm occiderunt sibiq; locum preparatuz eum eis. Cūq; fratres hortarentur eum ad pñiam, desperās respondit q̄ iam nō erat ei tps mutandi ditā: ex quo iudiciū suuz viderat iam completum, qui sine viatico obiēs, extra monasteriū est proiectus. Hec vidit dt desperata salute miserabilis p̄iret, sicut beatus stephanus vidit celos apertos, dt sustineret constantius: et illuc lect⁹ perueniret

Sermo tertius de mortis pñia cōtinēs S.iiii.
 p. Ost mortis sentētiā: ⁊ mortis augustiā, videam⁹ mortis p̄sentia que bene notat. ii. regū. xiiii.
 Omnes morimur ex virtute cñi verbi p̄fitis tēporis mortis p̄ntia designatur. Et aplūs dicit. i. ad cor. xv. Quotidie maior, nam media dita in morte sumus. Hozs enim quotidie tollit portionem aliquo tam vite nostre, nam si crescimus, vita decreuit: quia secundum augu. Quicquid viuitur, despacio diuendi demit: et quotidie fit minus ininasq; qd̄ restat, vt oīno nichil aliud sit tempus vite huius, q̄ cursus ad mortem. Consideremus igitur mortis p̄ntiam hozis omnibus meditandam, locis omnibus expectandam, cunctis mentibus metuendam modis omnibus to-

erandam **S**i. Quoniam enim horis omnibus a
 morte carpinur. ideo mortem horis omnibus me-
 ditemur. Debemus autem attendere q̄ meditatio
 mortis a peccato retrahit. Unde in vitis patrum dici-
 tur. q̄ quidam sanctus abbas dicebat. me mor esto
 semper exitus tui et ne obliuiscaris eterni iudicii: et
 non erit delectatio in anima tua. Et beatus greg. ait.
 Cum culpa animi tentat necesse est ut breuitatem sue
 delectationis aspiciat. ne ad viuacem mortem iniqui-
 tas rapiat. Exemplum de quodam diuitie peccatore
 qui cum diu male vixisset: et semel ad confessionem
 veniens nullam a confessoꝝ penitentiam recipere
 vellet. dicens q̄ penitentiam agere nec consueuerat:
 nec valeret. tandem confessoꝝ vix ab eo potuit extor-
 quere. q̄ qualibet die faceret sibi dici quando surge-
 ret: et simuliter quando lectum intraret. domine vos
 morte mihi vel aliquid equipollens. Quod cum mul-
 tis diebus ei dictum fuisset: nec nomen mortis au-
 ditum eius animam penetraret. tandem diuino nu-
 tu compunctus expaui. aduertens q̄ indubitanter de-
 cederet. sed ignorabat quando. vel quomodo ex hac
 vita migraret. hoc autem constabat ei q̄ nisi vitam
 suam corripseret. sine fine periret. Confessum igitur
 confessus. omnino se mandatis confessoꝝis ex-
 posuit. vitamq̄ suam in melius commendauit.
 Item meditatio mortis negligentiam et torporem
 excludit: et ad viuaciter operandum inducit. secun-
 dum illud eccl. ix. Quodcumq̄ potest manus tua in-
 stanter opare: q̄ nec opus: nec ratio nec sapientia. nec
 scientia erunt apud inferos: quo tu properas. Item
 ad amorem terrenorum cor' abstrahit. sicut ait hic co.

Secunda pars

Facile contemnit omnia: qui se semp cogitat mortu-
turū. Item ad humilitatē inducit. cogitans enim de
morte addidet fragilitatem suā sciēs se cito in pulue-
rem redigenduz omni em̄ gloria mundiali opulen-
tia temporalī: pulchritudine et roborē corporeli post
modicum spoliandū ac sic non intumescit per super-
biam. s; potius perverā humilitatez comprimitur in
seipsum. Quis enim tam superbus: presumptuosus
clatus. si profunde cogitet q̄ quancito aia se paratur
a corpore. corpus marcescit: et corrūpitur. Etq̄ cada-
uer quo nihil vilius. nihil fetidus: nihilq̄ horribilius
inuitur. Quid enim verbi gratia sic aere m̄ infect.
tam graues exalationes emittit. olfactum hominis
sic contristat. aspectumq̄ molestat: vel eius comple-
xionem tam vehementi alteratione corrūpit. Pul-
lus vnq̄ ita carus homini dū viuebat cuius aspectuz
cōfortiūq̄ cadaueris mortui non horrescat. Hoc au-
tem non pretermittenduz censeo q̄ tanto viliora fe-
tidioraq̄ sunt cadaueca. quanto delicatius in carpu-
lis et luxuriis fuerint enutrita. Nam caro que nunc
delicatis cibus alitur. paulopost scaturire vermibus
agnoscetur. vt in sepulchro sit esca vermiū que nunc
delectabiliter saginatur abundantia ferulorum. Et
q̄to sibi nunc procurat suauiorē cibozum mollitiē
tanto grauiorē exalabit putrefacta fetorem Sicut
euidenter ostenditur scdi machabeozum nono vbi de
superbissimo & impiissimo Antiocho dicitur q̄ de cor-
pore impii vermes scaturiebant et viuētes in dolo-
re carnes effluebant ita vt odoze eius: et fetoze to-
tus eius exercitus grauaretur: nec ipse etiam fetoz-
rem suum ferre posset Quisdam ducis venetiārum

broz delicata nimis. communibus aquis sese de di-
 gnabatur abluere. s; procurabat sibi fieri balneuz de
 collecto laboriosius celi roze cibos cōsosos minucius
 a farina mambus propius non tangebatur. sed ori
 suo fasciulis aureis adhibebatur. redolebat bel fetebat
 potius corpus eius: et cubiculū multitudine vaporis
 aromatum diuersorum sed bibzato super eam mureo
 ne diuini iudicii. corpus eius omne cōputruit: nec fe-
 torem eius quisq; ferre potuit: nisi q; ex ancillis vna
 non sine multaz spērū auxilio. raptum dñe ministra-
 bat et prothymus fugiens abscedebatur: et sic miserati-
 liter cruciata. diem clausit extremū. cunctis letanti-
 bus relinquens posteris meditationibus exemplū vt
 carnis delicias abhorrentes. iugiter habeamus ante
 cordis oculos huē nostrum. Que em̄ est ratio q; ho-
 mines in vita superbiunt honores et excellētias con-
 cupiscūt. dñaci appetūt subiectos opprimunt. alios
 per arrogantiam vilipendunt. seipso vltra modū extol-
 lunt terrena diligunt opes congregare non desinunt
 congregata recondunt elemosinas non tribuunt nec
 amicos sibi de māmona iniustatis efficiūt: s; auaricie
 facibus accensū. ea in cellaris et prouiptuariis con-
 gregunt: acc in thesauris abscondūt. voluptatibus car-
 nis intendūt. ociū et somnū et quietē diligunt labo-
 rem et quicquid est molestū vel penale carni refugi-
 unt: nisi q; de morte cogitare negligunt: futura per-
 cula non attendunt. Hoc optime per exemplum do-
 cet balaam. de homine qui fugiens vnicorinem inci-
 dit in barathrū in quo arbuseulam apprehendens. vi-
 dit in eius radice duos mures: vnum album: alium
 nigrum radicem arboris continue corrodentes. **It**

Secunda pars

fundobidit draconem horribilem aperto ore. ipsum deuorare uolentem. Eleuatis autem oculis. uidit ille modicum mellis in arboris summitate: quod omni predicatorum oblitus totum se contulit ad mellis dulcedinem sed dum non aduertit. arbor exarida a muribus. in profundum subito corruente. draco ipsum continuo deuorauit. **U**nicornis est mors. baratrum mundus. arbutuscula uitate presentis miseria: que albo et nigro mure: id est die ac nocte consumitur incessanter. draco expectans est diabolus insidians et exitum nostrum desiderans ad perdendum. Sic ergo potest quanta bona proueniant ex meditatione mortis: et exortatio quanta mala ex obliuione et negligentia memorandi. **U**n in uita ispatrum dicitur. quod theophilus episcopus moriens dixit. **U**stus es ab haerese: quod semper hanc horam ante oculos habuisti. **U**nde in uita beati iohannis elemosinarii dicitur. quod consuetudo fuit antiquitus. quod cum imperator coronatus erat. abstantibus exercitibus suis. ueniebant monumentorum artifices: cum diuersorum marmorum coloribus inquirentes ab eo de quali metallo iuberet suum fieri monumentum. per hoc insinuantes quod tanquam mortalis homo cogitaret de morte. curam anime sue ageret. pie regnum suum regeret subditos non contemneret nec se super alios arroganter efferret. Sicut ait seneca. **Q**uid clienti tuo iacsceris sustine paululum uenit mors que nos pares efficiet. **M**ors enim omnes equat et omnes partes morimur excepto quod maiores fuerunt in uita: plura bona temporalia receperunt de pluribus habent post mortem redere rationem. **S**emper igitur homo habeat memoriam mortis ante oculos cordis sui sicut speculum in quo se consideret et cognoscat. **S**ed

multi sunt, sicut vir considerans vultū suum in speculo quæ statim cum potest huius considerationē abiecit oblitus est qualis fuerit. Sicut dicitur Ia. i. De luce dicunt phi. q̄ licet maximo visus acumine prepolere noscatur, ita vt etiā pietes lapideos visu penetra re dicatur, tñ tamen defectum memoriæ patitur, q̄ cum a re viſa oculos auerterit illam ad memoriã non reducit sed cito cessat oculus intueri statim cessat memoria recordari, sic nos dum in oitem nostras et nouissima meditamus intima nostra impudius intuemur, sed cū mentē ab hac meditatione auertimus vix huius meditationis exile vestigium in animo retinemus. S. ii. Consideremus etiã mortis pñtã locis omnibus expectandum: q̄ aduētus eius incertus est: et inopinabilis. Nichil enī in morte certius, nichil incertius hora mortis, nichil velocius, nichil inuadit acrius, neq̄ crudelius. Illa nos locis oibus expectat et nos si sapientes fuerimus, cã ubiq̄ expectare debemus. Seneca Mors semper est in ianuis iuuenibus insidias. Vñ eccl. viii. Memento qm̄ mors non tardabit. Et dñs dicit apocal. iii. Si non vigilaueris, veniam ad te tanq̄ fur: et nescies qua hora ventū ad te Et matth. xxiii. Si sciret pater familias qua hora fur veniret, vigilaret ubiq̄: et non sineret perfodire domum suam. Ideo et vos estote parati: quia qua hora non putatis, filiis hominis veniet. Debet ergo qui libet esse paratus omni hora, quasi nunc esset abq̄ Dubio moriturus propterea nempe voluit deus nos latere finem nostrum, vt dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati inueniri studeamus. Nobilis cuiusdam vniuersitatis

Secunda pars

religionem ingrediens patri de cuius ingressu dolenti: et ut eum inde violenter extraheret. visitanti dixit quod si unam consuetudinem de terra sua amoueret. ce-
diret ad seculum. Inquirenti patris que esset illa consuetudo. Respondit in terra vestra moriunt iuvenes sicut senes. si hanc amoueritis egrediar: non aliter. Quia mortem licet esset iuuenis metuebat. Quo audito pater intrauit ordinem: et deo cum filio suo deuote seruauit. Debent igitur peccatores sine dilatione conuerti: et a peccato celeriter resilire. scilicet et filium sapientem ecclesiasticum. **Ne tardas conuerti ad dominum: et ne differas de die in diem. subito enim ueniet ira illius: et in tempore vindicte disperdet te.** Iusti uero debent esse solliciti de meritis acquirendis. sicut homines in messe manent surgunt instanter colligunt: nec ante noctem dimittunt. sic debet quisque fideliter congregare manipulos meritorum sicut ait sapiens. **puer. x. Qui congregat in messe filius sapiens est. qui autem stertit in estate filius confusionis.** Idem prover. vi. **Uade ad formicam o piger: et considera vias eius: et disce sapientiam: que cum non habeat ducem: nec preceptorem: nec principem. preparat in estate cibum sibi et congregat in messe quod comedat.** Uides quod homines sapientes provideat sibi necessaria pro anno eo tempore quo possunt sibi conuenientius et utilius provide-
re aliquando pro uno solo mense. Pauperes uero qui non possunt ad longum tempus sibi provide-
re saltem pro septimana provideat sibi. Diuites etiam quando volunt facere magnum festum. per multos dies ante provideat: que sunt necessaria ad festum. Quanto magis ergo deberent sibi merita congre-

Secunda pars

gare: nō pro die / mense / vel anno: sed pro vita eterna
 Et si mundani solliciti sunt de thesauris pecunie sibi
 congregandis. p̄to magis quisq; fidelis deberet esse
 sollicitus de thesauris spūalibus acquirendis. Si-
 cut docet saluator math. vi. Nolite thesaurizare vo-
 bis thesauros in terra ꝛc. Thesaurifate autem vobis
 thesauros in celo / vbi nec crugo / nec tinea demoli-
 tur. et vbi fures non effodiunt / nec furantur. Ad hoc
 exhortans balaam tale ponit exemplum. In ciuita-
 te quadam mos fuit quolibet anno vnum sibi prin-
 cipem instituire / quem in fine anni nudare et in exi-
 lium mittere consuevit. Sapiens autem quidam / et
 prouidus electus in principem: ꝛ legem audiens. bo-
 na sua transmisit ad exilium ad quod veniens finito
 tēpore principatus inuenit sufficientiā sibi ita q̄ bo-
 nis omnibus abundauit. Item debemus parati esse
 ad mortem sicut serui reddituri dñi suo rationem
 de receptis pecuniis / ꝛ aliis bonis dñi sui de seruitis
 omissis. et de transgressionibus commissis / et de tem-
 poris aliarūq; rerum abusu et de lucris temporalibus
 augmentandis. Tales pie sollicitudine cogi-
 tant / vigilant / scribunt singula de quibus reddituri
 sunt rationē. ne si deficiant minus fideles reputentur
 confessionem habeant / ac etiam puniantur. Et sal-
 uator math. xxi. Homo quidā peregre proficiscens
 vocauit seruos suos: et tradidit illis bōa sua ꝛc. Post
 multā vero temporis venit dñs seruorum illorū ꝛ po-
 suit rationem cum eis. Ibi nota quemodo boni re-
 munerati sunt seruus vero malus et piger reproba-
 tur. Et lu. xvi. Pater familias vocauit villicum di-
 cens ei. Redde rationem villicationis tue. Ibi nota

Secunda pars

quomodo prouidit sibi et laudauit dñs uil'icū iniquitatis qz prudēter fecisset. nō qz iniquitatē approbet dñs sed illius prouidentia: quā pro se habuerat commendauit. Unde subdit. Et ego uobis dico. facite uobis amicos de mammona iniquitatis. Item debem⁹ omnes esse parati. sicut boni et sic multi bellatores q̄ in iugi pugna sumus / cū multis hostibus fortibus et malignis. Aduerte quomō oblecti in castro abstinent uigilant circumspicientes. cauent pericula castrum circueunt: ruias resarciunt / infirmiora defendūt et semper timētes. sēper solliciti. uix audent comedere / uix dormire. Et sit semper habeamus pugnare cū multis sicut dicit ap̄tus ephesios. vi. Non est nobis colluctatio aduersus carnē et sanguinē: sed aduersus principes et potestates. &c. Imminente tamen morte. longe grauior et periculiosior instat pugna. Tunc namqz hostes maligni totas exercent vires suas. q̄tum permittūtur a deo scientes quia modicū t̄ps habēt. et si illa hora perdidissent hoīem alias recuperare non poterunt. Si uero lucrati fuerint in perpetuum non amittent. Item debemus esse parati sicut ministri suum dñm expectantes sicut ait domin⁹. lu. xii. Sint iambi uestri precincti et lucerne ardentes in manibus uestris et uos similes hominibus expectantibus dñm suū quādo reuertatur a nuptiis. In renibus accinctis castitas in lucernis ardentibus. ardo et charitatis et splendor bonoꝝ operū designatur. In expectatione dñi uenientis a nuptiis intelligitur expectatio mortis i qua domin⁹ de celo quasi de palacio festiuati / et thalamo nuptiali ueniēs uisitat aīcos suos in morte. Qui curialiter uenienti / et per egritudines pulsanti ad hostium

Secunda pars

nostrum mortēq; iam proximam nuncianti: debemus esse parti per consensum. cordis hostium operire. ut de tacere se3 corporis vel mortis huius. nos educens. et un gaudio nos deducens. ad gaudia sempiterna peducat. Item debemus esse parati ad mortem sicut sponse ad nuptias profecture que se parant ut placeant sponis. Unde apoc. xix. dicitur. Veniunt rustie agni. et vxoz eius preparauit se. Et mathei. xv. Venit sponsus et q̄ parate erant intrauerūt cū eo ad iuptias. et clausa est ianua fatuis scilicet non iustissime lenientibus et congruo et mortis tempore non paratis. Ideo ait dñs lu. xii. Et vos estote parati. quia quia hora non putatis filius hominis veniet. .s. .iii. Consideremus etiam mortis penitentiam cunctis mētibus fornicandā: tam bonis q̄ malis. Ad enim malis timenda sit mors docet ps. Mors peccatorum pelima. vere mala quia in morte eis omnia delectabilia auferuntur. peior quia omnia tristabilia insiguntur pessima. qz nulla remediabel solacia conceduntur. Sicut ptz de diuitie epulone. lu. xvi. Ad maiorem desolationem aliquoz inuentiū impioz ostēdit eis deus penas infernales ante exitum ex hac vita. sicut ptz per exempla aliqua supra scripta. Cū aut quadruplex sit mors secundum aug. videlz mors corporis. q̄ est sepatio aie a corpore. et mors aie: sepatio. s. dei ab aia per peccatū et mors aie post hanc vitam s. pena ipsius solius ante iudiciū. qualis fuit pena diuitis epulonis et mors quarta que est pena corporis et aie simul in inferno post iudiciū. Si mors corporis ē a deo metuenda. ut dictū est: que tñ nō est nisi umbra mortis sicut dicit gregorius. super illo verbo iob. xiiis

Secunda pars

Producit in lucē vmbra mortis. Dicitur etiā somn⁹ sicut dicit greg. super illo verbo iob. xlii. Nec consurgat de somno suo. Q̄to magis alie mortes timende sunt in quibus omnibus deus ab aia separat. Quanto incitior ergo deus est anima tanto deterior est separatio anime a deo q̄ a corpore. Preterea mors anime solius in inferno ante iudiciū. vel aie cum corpore post iudiciū quaz vtraq; dicitur mors sc̄da. sūt incōparabiliter plus timende. sicut docet aug. sic dicens. Prima mors. i. corporis; animā nolentē pellit a corpore. Secūda mors animam nolentem tenet in corpore. et ideo sempiterna mors qñ nec aia viuere poterit. deum non habendo nec doloribus carere corpore moriendo. nec anima ibi viuere. dicenda ē que a vita dei alienata erit nec corpus qd̄ eternis doloribus subiaccbit. ac per hoc durior. quia finire morte non poterit ab hoc autem precipue prima mors est timēda. qz ex ea fit transitus ad secūda nō solum autem malis et impiis est timenda sed etiā iustis. sicut ostendit greg. in moralī super illo verbo iob. xxviii. Nec operatur tribus vocibus. Vbi loquens de timore electorū ait. Cum de oibus sp̄ diuina iudicia pertimescant. tūc tñ vehementer metuant. cum ad soluedum humane conditionis debitū veniente districto iudicio propinquare se cernūt et sit tanto t̄ mor acrior q̄to retributio eterni abicinior. Considerandū em̄. qz nec hoc quidem sine aliquo reatu est. quod laudabiliter gessimus si remota pietate iudicemur. Ideo dauid dicit. Non intres in iudicium cum seruo tuo dñe Et iaco. i. In multis offendimus oēs. xc. Et. i. Jo. i. Si dixerimus qz peccatum non habemus. nos ipsos

sed uisus et merito dicitur quisque timere, tum propter de-
 lectum et peccatorum multitudinem, tum quia multa late-
 re possunt in conscientia quorum noticiam uel memoriam non
 habemus. Vnde paulus, i. ad cor. iiii. Nichil michi est
 scius sum, sed non in hoc iustificatus sum, tum quia que-
 dam forte grauiora sunt quam putamus: tum quia eorum cen-
 sionem per gratiam ignoramus, tum propter bonorum
 nostrorum impuritatem. Nam sicut dicitur, Isa. lxi. Quasi
 pannus mensuauate omnes iustitie nostre. Et iob. ix. Si
 locus fuero eum aquis uiuis et fuerint uelut mun-
 dissime manus mee et tamen sordibus intinges me,
 mala enim nostra pura sunt mala, sed bona nostra non
 sunt pura bona, sed multis impunitatibus sunt admi-
 xta. Propter quod ait greg. Ne laudabili uite homi-
 num: si remota pietate iudicetur, quia unde ante oculos
 iudicis se placere suspicatur obruitur. Preterea
 timere debet homo propter inferibiles eterni iudicis
 requitatem, quia nescit homo quam districte iudicat, et quam
 seuerè punit, puer. vi. zelus et furor uiri non parcat in
 die uindictæ: nec acquiescet cuiusquam precibus, nec ac-
 cipiet pro redemptione dona plurima. Cum etiam
 propter hostium malignorum tunc insidiantium, fraudulen-
 tiam et infestationem proteruam. Vnde ber. ait, Hostium
 nostrum maligni spiritus obsident et aduentum nostrum
 ille horrendè effigies prestolantur Ideo formido exi-
 re, et in ipso contremulco portus ingressu: non confi-
 do prope assistere qui excipiat exeuntem secure, non
 exeo si non dominus ipse custodiat exitum meum, heu ero
 ludibris demonum intercipientium me, non assisten-
 tem qui redimat neque qui saluum faciat. Inuita eius-
 dem dicitur quod cum infirmaretur et extremum trahere

Secunda pars

sp̄m videretur satan asstitit et improbis accusatio-
 nibus eum insultans. sed vir dei impertetur? respon-
 dit fateor: non sum dignus: nec possum regnum celo-
 rum propriis meritis obtinere: sed tamē duplici iure
 illud obtinens dñs meus iesus xp̄s scilicet herediario
 iure patris: et merito passionis altere horum michi do-
 nabit ex cuius dono illud iure michi vendicans non
 confundo: hoc dicto malignus hostis abcessit. Item
 beato martino legitur asstitisse. vt eum i extremis po-
 situm temptaret cui vir dei dixisse refertur. Quid hic
 astas cruenta bestia. nichil in me funeste repies. De
 beato quoq; hylarione legimus q; moriens et aie sue
 loquens dicebat anima xp̄iana quid dubitas. lxx. an-
 nis seruisti xp̄o et mori times. In vita patruz etiam
 inuenimus sc̄tōs patres hora mortis multum timuisse.
 Unde dicebat abbas helias tres res timeo. vna est
 quādo anima egressura est a corpore. alia est qñ sum
 occurusurus deo tertia qñ aduersū me erit sentētia p̄fe-
 randa. Et de abbate agathone dicit q; cū moriturus
 eēt p̄ tres dies mansit immobilis: aptos tenens ocu-
 los. Ad quem fratres Abbas vbi es qui r̄fidit. In cō-
 spectu diuini iudicii assisto. et illi. Et tu times. Et il-
 le laboravi virtute quia potui in custodiendis man-
 datis dei sed et homo sum. nescio si placuerint opera
 mea coram deo: q; aliter sunt iudicia hominū. aliter
 dei nec presumo nisi venero ante deū. De beato etiā
 augustino legim⁹ q; ante proximū diem oblitus sui li-
 bros a se dictatos et editos recensuit. et quicquid in
 eis min⁹ bene dictū inuenit correxit. Fuit autē plai-
 mas p̄nales effigi in pariete quos attente respiciens
 et legens vbertim flebat et iugiter. Et ne ei⁹ intentio

Secunda pars

impediretur ab aliquo. ante decem dies ferme q̄ exi-
ret de corpore posuit aut ne quis ingrederetur ad eū
nisi tanum horis quibus intrabant medici: vel cum
ei refectio inferretur. Si ergo mortis tempore tunc
rūt sancti: sicut ostēsus est. quomodo ergo nos miseri
p̄tōres ion multo plus timere debem⁹. Unde bñ ait
greg. in no. 2. sup illo verbo iob. xxvi. Columne celi
contremiscūt ad nutum eius. quid faciēt tabule si tre-
munt ecumne: aut quō arbutta inobilia stabūt: si hu-
ius pavonis turbine celi etiā quatuntur. Deniq; sup
illō thōte. vi. Exiit ad deuorandū eum. dicit glofa.
dño in eue passo diabol⁹ quo moriēte aduenit: que-
rēs si q̄d dicit in eo forsūtā inueniret. Quis ergo tunc
poterit at debet esse securus: si ad mortē eius qui
essentially bonus est: ⁊ sua morte bñdicta mortē no-
strā desierit aduenire p̄sumpsit. P̄dictis rationi-
bus addiq; mors ē omnibus metuēda: qz post mor-
tē non est facultas meritū acquirēdi sicut dicit. ecel.
ix. Mūnes scūt esse morituros corpali ter ⁊ etiaz
eternaliter nisi sibi caueāt et abstinēt a peccis. Mortui
autē nichil noscūt āplius. s. p̄ficuū ad salutem. nec hñt
vltra meredē quā seclz possint post mortē adq̄ere qz
tūc nichil p̄nt meritorū opari. Itē post mortē nō est
p̄tō ad corpus vel seculā reuertēdi. Dicit enim sap.
ii. Non est agnit⁹ qui sit reuersus ab inferis. Et iob.
xiiii. Igni habet spē si p̄cessū fuerit rursum birefcit ⁊
rami p̄ispulluent. homo vero cū mortu⁹ fuerit ⁊ p̄-
datus atq; consumptuo vbi queso est. quomodo si
recedāt sive de mari et fluuius vacue factus ardeat
sic homo cū dormierit non resurget supple ad vitā
istā mozalem. quia scio qz resurget ī nouissimo die

Secunda pars

Non resurget etiam quod est de lege communi. hoc dico quia multos scimus miraculose corporaliter suscitatos. Item post mortem non est potestas de rebus suis aliter disponendi. Et ideo si testamentum suum homo non condidit si debita non reddidit si foefacta non emendauit. si male acquisita non restituit. nec de mammona iniquitatis amicos sibi fecit. nec bona sua pauperibus erogauit. non reuertitur a niptius ad predicta faciendum. Ideo dictum est ezechiel. dispone domui tue. quia morieris tu et non uiues. isaie. xxxviii. et ecclesi. xi. Est qui locupletatur parce agendo. et hec pars mercedis eius in eo quod dicit inueni requiem uischi. et nunc manducabo de bonis meis solus: et nescit quod tempus pretereat mors appropinquet. et reliquat omnia alius et moriat. Ideo bene dicitur prouer. xi. Mortuo homine impio nulla erit ultra spes salutis penitendi. penitentiam agendi merendi. reuertendi. vel de rebus suis aliter disponendi. Declaratum est igitur quod mors est cuuctis hominibus metuenda. Nam circa hoc aut aduertendum est quod sicut dicit beatus gregorius. v. Dialo. Pleunquam de culpis minimis ipse solus pauor egredientes animas iustorum purgat. Sicut et ipse narrat ibi de quodam viro sancto qui ueniens ad mortem vehementer expauit: sed post mortem eius. discipulis suis in candida stola apparuit. et quod pieclare a summo patre susceptus fuerit iudicauit. Nonnunquam uero omnipotens deus trepidantium mentes quibusdam prius reuelationibus roborat. ut in mortis articulo minime pertimescant. sicut ibidem declarat gregorius per exempla. Sicut. Consideremus denique mortis penitentiam nobis omnibus tollerandam. Cum

Secunda pars

enim nobis insit necessitas moriendi. faciamus de necessitate virtutem: et dum nature tributum persol-
 uimus s apud deum meritum acquiramus. Velis no-
 lis necessario morieris. sed si voluntate in tuam diu-
 ne conformare volueris et penales angustias leui-
 us sustinerebis: et pacem conscientie obtinens puga-
 torum in tuum facies hic in mundo soluendo videlicet
 penas d debitas pro peccatis. ac insuper eterne vi-
 te haurium persequeris. Nonne latro pendens iux-
 ta dominum filius mortis erat: et penas iuste pro
 scelere bubus suis luebat: et tamen quia voluntarie su-
 stinens ps penas inflictas peccatis suis imposuit: non
 tantum vi vitam impetrauit. sed et triumphalem glo-
 riam martiri importauit. Ipsum enim martirem ef-
 se esset it doctor egregius aug. Certum est q moue-
 mur. cur ergo murmuramus. profus eadem michi
 videtur stultitia: scilz dolore: quia non vixisti ante q
 ipse vixisti: et quia non viues postq vixisse desieris
 paria sunt hec: nec in tua posita potestate. Colerat
 christus mortem tollerant martyres ex quibus vnus
 qui christum non audierat incarnatus ait. ii. macha.
 vi. Tu dñe qui sanctam habes scientiam manifeste
 tu scis: quia cum a morte postem liberari: duos cor-
 poris sustinco dolores: secundum animam vero pro
 pter tuorem tuam libenter hoc patior: christum et
 martires reuoluas animo quicquid in carne toleras
 leuius esse credas eorum tormento. Quid si moria-
 ris in terra propria vel etiam aliena cum omne so-
 lum forti sit patria nisi q in patria morieris plus cō-
 solationis habeas temporales. sed in aliena reteris
 paribus amplius spiritualis Quid siue iuuenis: siue

Secunda pars

senex cum numerus annorum: nec miserū faciat nec be-
atum. Nōne moys est humani generis tertium? non
scopulus in quē impinguas sed portus quē libenter
attingas. ad quē si quis infra pueros annos appli-
cuerit. non quiritoniam agat quasi minus vixerit
sed gaudeat quia citius nauigauit.

Sermo. iiii. de moysen: ium differētia con-
tinens. §. iiii.

¶ **V**ia superius dictū est mortē omnibus esse timē-
dam: cuius contrariū verū esse videt. cum ali-
qui mortē legātur: et in ueniatue optate. Sciendū est
quod impij cū angustia: iusti cū spei fiducia perfecti vero
cum leticia. moriūtur. Ideo primi mortem behemen-
ter abhorrent. sed i patiēter tolerant. tertii seruenter
desiderant. Si Impiij debent mortē non solum me-
tuere. sed horrere. sicut patet ex dictis supra de mortis
angustia propter terrore dēuotionis. Et merito de-
bent horrere cum eis dicat sapiens eccl. xi. Ne uobis
bire impij qui dereliquistis legem a: iustitiam quia si nō
si fueritis in maledictione nascemini: et si mortui fue-
ritis in maledictione erit pars uestra. Maledicti er-
go sunt in uita pariter et in morte. sed longe peius est
in morte quā in uita: quia sicut dicitur eccl. x. Cum
mouetur homo hereditabit serpentes: bestias et uer-
mes. Serpentes sunt filii et nepotes imitatores
scelerum paternorum: quia de uenenatis parentibus
uenenati filij generantur. Unde beatus iohan. bap-
tist. ait. lu. iiii. Genimina uiperarū quis docet it bos fuge-
re a uentura ira. Et psal. ait de impijs. Intraibunt
in inferiora terre. i. ad infernum. partes uulpium

Secunda pars

erunt. i. temporalia bona cedent in partes vulpium
i. heredum malicioforum et fetentium. Et aduerte
q̄ vulpecule cum parentes p̄dam eis attulerant.
pugnant adinuicem. dentibus et vnguibus mordent
et lacerant se mutuo: que prius anti q̄ p̄dam habe
rent diuidere colludebant et stabant in pace. Per
bestias intellige demones. que animam rapiunt.
vermes ad litteram cadauer deuorant et corrodunt
Et sic bona impiozum inter partes diuiduntur. in
morte anima demonibus. cadauer veruibus et tem
poralia bona heredibus assignantur. Non est ergo
mirum si cum angustia moriatur qui de temporalibus
ad perpetuum pertrahuntur. **S.ii.** Moriuntur
iusti cum fiducia. quoniam et si morientes confide
rant multitudinem peccatorum et paucitatem meri
torum omnino tamen expedit q̄ illa hora sumant fi
duciam in qua malignus hostis ad desperationis abyf
sum non conatur eos pertrahere. considerando suf
fragia sanctorum pro eis intercedentium. presidium
angelorum mortuis assistentium. thesaurum chri
sti pro suis tempore necessitatis expositum: et inimic
sam diuine pietatis abyfsum. Exemplo beati beru.
qui in extremis agens diabolo assistenti et impro
be accusanti respondisse fertur. fateor non sum di
gnus. nec possum regnum celorum propriis meri
tis obtinere. verum dominus meus illud duplici
iure possidens: videlicet hereditario iure patris et
merito sue passionis alterum horum michi tribuet.
ex cuius dono illud michi vendicans non confundor.
Unde dicit sap. p̄ouer. xiiii. Sperat iustus in morte

Secunda pars

sua licet enim fidelis quilibet ante mortem plus debeat timere quam confidere: et in ipsa mortis hora precipue fortitudinem dare. propter rationes superius assignatas: et sic inter spem ambulet et timorem, ut necesse fuerit illa horribilitate spiritus assumpta fiducia ne deficiat roboretur. Multa enan sunt que tunc ad interitum et desperationis baratium pertrahunt delolatium Ideo talem sic depressum melius per spei consolationem subleuare conatur. sep. ccc. xl. Noli metueret iudicium mortis. Quis enim fiduciam spei non assumat: si deuotam mente recogitet. quoniam inmensa dei pietas petrum post trinom negationem pastorem ecclesie et vicarium christi fecit paulum persecutorem misericordiam consecutum. doctorem gentium et lumen orbis effecit matheum theloncarium apostolum et euangelistam constituit: publicanum orantem iustificauit. zacheum hospitem christi facere non contempsit. euangelicam peccatricem specialissimam christo reddidit filium prodigum consumpta substantia: et libidine consummata reuertentem recepit. dauid post adu'terium et homicidium criminum prophetarum constituit Manasseni post tam cruenta flagitia reduxit in regnum suum: et niniuem ciuitatem a subuersione liberauit. Ipse enim qui diues est in misericordia: cuius misericordiam non est numerus neque finis cui proprium est misereri seipsum et parcere. nulli unquam suam misericordiam denegat fidei mente petenti. Sicut ipse per prophetam suam proclamat. Quocumque hora ingemuerit peccator. omnium iniquitatum eius non recordabor. hoc exemplum clarissimum luculenter apparet in latrone: cui confitenti christum ipsa hora promisit et contulit paradysum. S. vi. Moriturus perfecti

Secunda pars

cum leticia. Sit em̄ aplūs phi. i. Mihi viuere xps est: moꝝ illucū. Sane perfectis est moꝝ lucruū quia de la-
boꝝ transeunt ad quietē de vilitate ad glām. de pau-
pertate ad regnū. de timoze ad securitateꝝ de doloꝝ
ad gaudiū. de moꝝte ad vitam. Nō bene dꝝ. ecel. xli.
Mors bonū est iudicium tuum homini indigenti.
De muliere seq̄ dꝝ pꝛouer. xxi. R̄s debet in die noui-
simo. Deus enim totius consolationꝝ io seīs suis ago-
nizantibus multas consolationes immittit: & salutis
sue reuelationes ostendit aliis iustis assistentibus et
plerūq; etiam in remotis agentibus. glorificationis
eorum signa demonstrat. sicut beatus greg. ostendit
per multa exempla. iiii. dyalo.

¶ **Sermo. v. quozum moꝝ desideranda con-
tinet.** §. ii. i.

c Considerandum est q̄ & si moꝝ iustis foꝝ midā
da sit multiplici ratioe sicut est superius decla-
ratū: tñ timozeꝝ istum vincit & pene euacuant quat-
tuoz propter que moꝝ eis redditur magis desidera-
bilis q̄ timenda. videlicet timoꝝ transgressionis do-
lor afflictioꝝ. feruoz emulatioꝝ. dulcoꝝ pꝛgustatioꝝ
¶ **Si.** Primū ergo propter qd̄ moꝝ desiderat a iu-
stis est timoꝝ transgressionis q̄ timoꝝ x̄tinue sollicitat
alaz viri flusti. Sicut pulchꝝ docet apl's ro. vii. Scio
q̄ non habitat in me. hoc est in carne mea bonū. Nāz
velle adiacet michi perficere aut non inuenim⁹. Nō
t̄nim quodd volo bonum. hoc facio. sed quod nolo ma-
lum hoc ago. Inuenio enim aliam legem in mem-
bris meis repugnantem legi mentis mee: et capti-
uantem me in lege peccati et moꝝtis. vt non quecum-
q; vultis illa faciatis. Et ideo exclamat idem aplūs

Secunda pars

personam cuiuslibet nostrū ut se exprimēs cum dicit
 infelix ego homo quis me liberabit de corpore mor-
 tis huius. Et sap. eccl. vii. Melior est iquit dies mor-
 tis die natiuitatis. melior. i. certior ait hiero. quia in
 morte pz. qualis fuit homo q̄ moritur. sed in natiuita-
 te nescitur qualis erit qui nascitur: bonus scz vel ma-
 lus dānandus finaliter vel saluendus. Infinita sunt
 pericula in q̄ iugiter ambulemus. Quid nos inter de-
 monū laqueos hoūm gladio. carnis motus illicitos
 remanere delectat. Vbi quotidie mūdus labitur. vir-
 tus minuitur. reatus augetur. corpus multis penis
 et doloribus laboribusq; subiugatur. Si ruinosus est
 domicilium corporis in quo viuimus. procellosus est
 mundi pelagus inter qd̄ currimus piculosus est que-
 quid terrenū diligimus. que oīa nobis suadent vt de
 tot periculis nō inuiti. s; elacres cream⁹: qz semp in
 periculis victitamus: et semper est status noster du-
 bius et incertus. Ideo bz. eccl. xi. Ante mortē ne lau-
 des hominē quāq; glosa stultum est laudare pugnan-
 tem quasi iam victorē. Et beatus ambro. Illo potis-
 simū tpe merita sanctitatis extollat. quādo nec lau-
 danti adulatio nocet: nec laudatū tentat elatio lau-
 da ergo post periculū predicta securū lauda nauigan-
 tis felicitatem. s; cum peruenierit ad portū lauda du-
 cis salutē sed cū perductus est ad triumphū. Quis
 enim viuens tute possit et sine trepidatione laudari.
 qui ⁊ de p̄terito meminit se habere qd̄ doceat: et de fu-
 turo videt sibi superesse quod timeat. Quis etiam in
 hoc corpulculo positus. debeat sibi quicquā dedica-
 re de meritis. quorū iter vite osculta de monū infesta-
 tio velut latronū obsidet multitudo. quibus p̄ omēs

Secunda pars

bias supplantatores: inuisi animarum laqueos ten-
 dunt innumerabilium mortibus expauescedos. Na-
 uigantibus cum nobis per hoc mare magnū & spacio-
 sum: in quo reptilia quorū non est numerus. anima-
 lia pusilla et magna: id est diuersa inimicorū genera
 nobis valde pertinescendum est. ne nauem nostram
 aut procella tempestatis arripiat. aut fluctus absoz-
 beat aut in eternam predam pyrata crudelis abdu-
 cat. §. ii. Secundū propter quod mors desidera-
 tur a iustis est dolor afflictionis. Innumeris em̄ mo-
 dis inueniunt infirmitates. sollicitudines: anxietates:
 persecutiones: tedia et hmoi que adeo cruciant
 et molestant et viri iusti animum inquietāt vt magis
 desiderant mori q̄ viuere. Sicut patet in beato iob.
 qui postq̄ facultates: liberos et corporis sanitatem
 amiserat ab vxore & amicis multipliciter molestatus
 obiurgatus: et linguarum gladiis transsossus. me-
 taliter plus vellet mori q̄ viuere. Similiter thobias
 qui a domino cecitate percussus. postmodum vxoris
 obiurgationibus molestatus dixit. Ex nunc domi-
 ne secundum voluntatem tuam fac mecum miseri-
 cordiam: et p̄cipe in pace recipi spiritum meum. ex-
 pediat enim michi magis mori q̄ viuere. Et perfe-
 ctissimus vnoꝝum apostolus dixit. ii. ad corinth. Su-
 pra modum grauati sumus super virtutem. ita vt te-
 det nos etiam viuere sed et ipsi in nobis responsury
 mortis habuimus vt non simus fidentes in nobis:
 sed in deo domino nostro qui suscitatur mortuos: Si
 igitur viri perfecti p̄ tedia et grauaminibus mor-
 tem desiderant: et vitam obiuunt temporalem quid
 facient viri peccatores muliebres et tepidi: debiles
 e ii

Secunda pars

et imperfecti: qui a peccatoribus huius mundi molestantur opprimuntur. spoliantur bonis suis grauantur angariis et iniustis calūniis infestantur. ex alia parte dāna rerum inferunt latrones incendia erugines et dermes. niues glacies: et inundationes aquarū ardores solis. fulgura. tēpestates. Ex alia parte languores infirmitates innumere corpus proprium affligentes moxtes etiam liberorum parentū aliorumq; carorū aicos eorum transuerberant: et pene tam hec q̄ omnia supra dicta in foueam desperationis inducūt. Propter quod dicit sap. eccl. Melior est mors q̄ vita amara. non autem deus omnipotens sine tā p̄ntē vitam tantis malis impleuit. sed secundū altitudinem sapientie sue misci corōdit et ordinauit. vt p̄ temporalia que patimur: et purgemur a peccatis p̄teritis: et cauēamus diligentius a futuris retundatur nostra superbia: et negligentia siue becorādia pro pellatur humiliētur corāda et angantur merita: immo compellantur mundū contemnere. vitam caducam non diligere. discamus ad deum oios: mentes: et desideria subleuare. vitam gloriofam totis precoribus preoptare. **S.iii** Certum propter quod iusti mortem desiderant: est feruor emulationis: confiderantes namq; viri iusti omnia mala que sub sole geruntur q̄ videlicet multiplicantur. regnat iniustitia. veritas concultatur dehonozatur deus. anime dannantur pauperes opprimuntur. iusti despiciuntur impii dñantur: dolent: genunt: et dolore tabescunt mori q̄ viuere preoptantes. Unde vnus eorum nathathias. i. macha. ii. dixit. Ne michi vt quid nati sum videre contritionem populi mei: et contritionem ci-

Secunda pars

uitatis scilicet et sedere illic cum datur in manus inimicorum. Et hiero. xx. Maledicta dies in qua natus sum &c. Et psal. zelus domus tue comedit me. et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. Idem. Defectio tenuit me pro peccatoribus delinquentibus legem tuam. Idem tabescere me fecit zelus meus quia obliti sunt verba tua inimici mei. Item. iiii. re. xix. hebras petiuit anime sue ut moreretur. et ait. Sufficit michi domine tolle animam meam Sequitur zelo zelatus sum pro domino deo exercituum &c. Denique sa. ait ecclesi. iiii. Audi calumnias & falsas accusationes & iniquas litigationes que sub sole geruntur. et lachrymas innocentium pro iustis & oppressiionibus iniquorum. et neminem consolatorem oppressorum. nec posse resistere cunctorum auxilio destituito. Sequitur. Et laudavi magis mortuos quam viuentes. Sicut. Quarta propter quod iusti mortem desiderant. est dulcor peregustationis. Sancti namque qui illius celestis glorie vel dulcedinis modicum gustauerunt. omnia terrena fastidiunt mundi delicias abhorrent etiam ipsam vitam despiciunt ac ad abyssum dulcedinis totis precordiis aspirant. Sicut vnus ipsorum de seipso testatur dicens. quemadmodum desiderat seruus ad fontes aquarum ita desiderat anima mea ad te deus. Sicut est anima mea ad deum fontem viuam quando veniam et apparebo ante faciem dei. Idem. Heu michi quia incolatus meus prolongatus est. Idem quam dilecta tabernacula tua domine virtutum concupiscit et defecit anima mea in atria domini &c. Et apertus phi. i. Michi viuere christus est & mori lucrum. Sequitur. desiderium habens dissolui et esse cum christo. Et sap. ait. ecci. xli. Omnis

Secunda pars

bonum est iudicium tuum. Sanctis profecto bonum est iudicium mortis. qz mors nō est aliud q̄ exitus de carcere finis exilii. laboris conuulsio. ad portum applicatio peregrinationis terminus. grauissimi oneris. i. corporis depositio de domo ruuosa liberatio. omnium periculorum euasio omnium malorum consumptio debiti nature solutio reditus ad patriam ingressus ad gloriam ad quam nos perducatur iesus christus. Amen.

Sermo vi. de morte subita continens. .s. xii.

Quoniam mors subita periculosa nimis est et horrenda constat illud peccatum esse grauissimum: et summopere detestandum propter quod deus homini mortem subitam legitur infligisse .s. i. Inuenimus autem hanc inflictam esse propter peccatum inobedientie. sicut exemplū habemus leuiti. 7. Preceptis nadab et abin thuribus posuerunt ignem et incensum de super offerentes coram dño ignem alienum quod eis preceptum non fuerat immo prohibitum. egressusq; ignis a dño deuorauit eos et mortui sunt coram dño. Hiero. Ignem alienum accendit. qui temporalis cupiditatis vel corpore voluptatis ignem in sacrario cordis nutrens audet altaribus domini appropinquare que non recipiunt accensionem nisi illius ignis quem dñs uenit mittere in terram: et uoluit uehementer accendi. luce. xii. .s. ii. Secundo propter peccatum murmuris et impatientie. sicut scriptum est nume. xi. Optum est murmur populi contra dñm quasi dolentium pro labore Sequitur accessus i eos ignis dñi deuorauit extremam castrorum partem. Item numi. xvi. Murmurauit uniuersa multitudo filiorum israel contra moysē et aaron. d. vos infecistis populū

Secunda pars

domini. Sequitur stans saron inter mortuos & viuē
 tes quos sez vastabāt incedū pro populo deprecatus
 ē fuerūt autē q̄ percussī sunt. xiiii. milia hominū & septingē
 ti. §. iii. Tertio ppter petm̄ irreuerētē circa dina pu
 niebat efi dñs illos tali morte q̄ vasa sanctuarii con
 trectabant indignē. vel etiā q̄ maius est q̄ ex cui iosi
 tate spectabant De indigno contactu habemus inhi
 bitionem expressam nre. iiii. vbi ait dominus. Non tā
 gāt vasa sanctuarii: ne moriantur scilicet filii math.
 vñ quia oza cū esset sacerdos temere in plaustruz teti
 git in quo erat archa dñi percussit eum deus. ii. regū
 vii. Extendit oza manū ad archam dñi et tenuit eam
 qm̄ calcitrabāt boues et declinauerūt eam. Fratuzq̄
 dñs contra oze percussit eū temeritate q̄ mortu⁹ est ibi
 gregorius. Sacerdos qui temere archam tetigit re
 atum sui anis in matura morte purgatur: Vbi in
 tuendum est q̄tum delinquat qui ad corpus domini
 reus accedit. si ille morte mulceat qui archam domi
 nici corporis figuram inuasi q̄ debuit ueneratione
 corripuit De eius ioso aspectu dedit domin⁹ prohibitiō
 nem expressam nunc. iiii. d. Aaron et filii eius intra
 bunt sanctuariū ipsiq̄ disponent opera singulorum
 Alii nulla curiositate videant que sunt in sanctuario
 alioquin morientur. Id: opter quod percussit domin⁹
 bethzamtis sicut d. ii. re. vi. Percussit dominus de
 viris bethzamtis cō q̄ vidissent archam domini et p
 cussit de p̄plo lxxii. viros et. l. milia plebis Si ergo
 tantam reuerētiam requirebat dominus i ministris
 veteris testamenti et tam seuerē puniebat indignos
 propter illa que non erāt nisi vmbra & figura sacrosai
 corporis dñi n̄i iesu christi q̄tā mundiciam nūc req̄rit

Secunda pars .

in ministris noue legis . qui ipsum sanctum sanctorum
verbis consecrant manibusq; contrectant . Quanta
etiam pena digni sunt qui indigne et irreuerentes ac
sedunt . Tales enim similes sunt iude pessimo prodiz
toxi qui exterius ostendunt signa dilectionis & pacis
interius autem sunt pleni dolo et fallacia . contumeliã
faciunt creato . Unde scriptum est ad heb . x . Feritam
quis faciens legem moysi sine vlla miseratione duo
bus vel tribus testibus moxitur . Quanto magis pu
tatis deteriora nãeri supplicia qui filium dei concu
cauerit . et sanguinem testamenti pollutum dixerit in
quo sanctificatus est . et spiritui gratie contumeliã
fecerit . In multis multipliciter regnat luxuria .
qui puritatis auctori in puro corde et corpore inani
strantes non verentur stare ante angelum dñi qui sec
cet eos medios et disperdat . sed omnino auderet agni
immaculati sacras contingere carnes et intingere in
sanguine saluatoris manus nepharias . quibus pau
lo ante carnes prothidolor meretricias atrectarunt .
sic altaria circuire . sic frequentare psalmos . cñ huius
laus sit execrabilis et oratio in peccatum . § . iiii .
Quarto propter peccatum seditionis : exempli ma
nifestissimum habemus nume . xvi . de choze / dathan /
& abyron . & complicib⁹ eorum quorum aliquos terra
deglutiuit alios incendium deuorauit . Dicitur enim
sibi . Ecce aut choze dathã & abyron surrexerunt tra moy
sem . alitq; filioꝝ israel . cc . l . viri pceres synagoge q̄ tē
poꝝe cõsili per nominabocabantur . Sequitur . si con
sueti hominum morte intericrant non me misit do
minus . Confestim ergo vt cessauit loqui dirupta est
terra sub pedibus eoz & aperiens os suum deuorauit

eos. Sequitur. sed et ignis egressus a dño interfecit
 ecc. viros qui offerebant incensum. §.v. Quinto p
 pter peccatū impie oppressionis. Exemplū de egypti
 tiis quorū primogenita vna nocte et vna hora pariter
 sunt occisa. sicut dicit̄ exo. xii. percussit deus omne pri
 mogenitum in terra egypti a primogenito pharaon
 nis vsq; a ad primogenitum captiue &c. Sequitur. Oz
 tus est clamor magnus in egypto. neq; enim erat do
 mus in qua non iaceret mortuus postea patres mor
 tui sunt in mari rubro. exo. xiiii. Adertūt sibi isrl̄ egypt
 ios mortuos sup littus maris. §.vi. Sexto pro
 pter peccatū effrenate luxurie. exemplum de holoser
 ne iudith. xiiii. et. xv. quē iudith dormicē occidit. Itē
 exemplū de effrenata luxuria. tho. ili. sacra tradita
 fuerat septē viris. & demoniū nomine hasinode? occi
 derat illos. Ideo timebat thobias iunior illam duces
 re in vxorem. sicut dicit̄ tho. vi. Unde dixit angelo ra
 phaeli audiui q; tradita est. vii. viris et mortui sunt.
 sed et hoc audiui q; demonium occiderat illos. Exem
 plum etiam de duobus filiis iude her & onā quos per
 cussit dñs et occidit. g. xxxviii. §.vii. Septimo
 propter voti transgressionem. exemplū act. v. de ana
 nia & saphira qui partem de precio agri sui venditi re
 tinentes quod tamen deo deuouerāt. subito mortui
 sunt. Dicitur enim ibi. Audiens hec verba petri ana
 nias cecidit et expirauit. Intrantes aut̄ iuuenes qui
 veniebant de sepeliendo virū eius inuenerunt illam
 mortuam. §.viii. Octauo propter peccatum blas
 phemie. Exemplum. iiii. reg. xii. de exercitu senache
 rib cui inquit dñs exprobrasti et blasphemasti et con
 tra quam leuasti manum tuā. et eleuasti oculos tuos

Secunda pars

probasti dño. Sequitur in illa nocte venit angelus
 domini et percussit in castris assyriorum. c. octogita
 b. milia. Quæ diluculo surrexisset vidit oia cadaue-
 ra mortuorum De illa blasphemia habetur plenus. ii.
 palip. xxxii. .S. ix. Nono ppter desperationē. Exem-
 plū eze. xi. Dñi prophetarē ait ezechiel phathias filius
 bonanie mortuus ē. Hicco. Sūt multi q̄ pctōrū cōsel-
 entia salutē desperant ⁊ dicunt. Civitas hec i quader
 samur lebes est nos aut carnes et babilonia: cōsume-
 mur ardoze eius cuius iacula ignita sunt nolentes a-
 gere prias ⁊ desperātes salutē. De talib⁹ erat iste pha-
 thias imo princeps eorū sicut dicit ibidē .S. i. Decio
 ppter peccatū pusillanimitatis ⁊ sonolētie. Exēplū
 iudi. iiii. de sypara q̄ hostes fugiens in tāto piculo ob-
 dormiuit sopori mortē sociās expiravit. Exēplum de
 hythoeth de quo dz. ii. re. iiii. Dormiebat sup stratis
 suis meridie. et ostiaria domi⁹ obdormiuit ⁊c. Sequi-
 tur Et percussēs eū baana et rechab. interfecerūt eum
 .S. xi. Sciendū ē q̄ propter aliqua alia pctā deus qñ
 q̄ subitā mortē aliq̄bus et frēq̄nter infigit necnō etiā
 iustis hoibus. licet sp̄ iusto iudicio sed nō semp̄ cogit
 to ignorantia videlicet ratione. hoc aut̄ indubitanter
 tenendū ē q̄ si iustus morte subita rapiat̄: talis mors
 tm̄ ei nō obest: verum etiā nōnunq̄ p̄odest sicut scri-
 ptū est sapiētie. iiii. Iust⁹ si morte p̄occupat⁹ fuerit
 in refrigerio erit. Et seq̄tur raptus ē ne malicia imu-
 taret intellectū ei⁹. aut malicia deciperet aiām ipsi⁹. Ali-
 a rō est qz si quid i eo purgandū est talimorte purgat̄
 sicut p̄z de viro dei q̄ miss⁹ fuit ad ieroboā regem. iii.
 re. xii. Et ztra ihibitionē diuinā comedit ibi falsi pro-
 phē mēdacio circūuēt⁹. cuius inobedientiā purgasse

Secunda pars

credendus est deus. cum iussu diuino occidit eum. lea
ipsum enim diuum ab inobedientie reatu purgandū
occidere potuit quem mortuum et morte purgatum
tangere non presumpsit. Et de oza ait gregorius.

Sacerdos qui archam domini temere tetigit reatu
sui ausus immatura morte purgatur. vt dictum est su
pra. Aliaq; ratio est vt omnes homines improuisi
timeant inueniri. scientes etiam iustos a morte sic su
bito preueniri. §. xii. Si autem peccatoribus mors
subita infligatur. non est de eorum salute penitus de
sperandum. nec de ipsorum damnatione temere ius
dicandum. cum in ipsa mortis hora possit homo qua
si instanti. i. tempore imperceptibili penitere deus au
tem semper est paratus gratiam suam infundere pe
nitenti hoc tñ rarissimū est & valde difficile q; peccator
nullā habēt dispositionē preābulā imo nō solū dispo
sitionē sed & habitū contrariū & consuetudinē repu
nantem; et demerita impedientia subito se disponat.
ideo talis mors peccatoribus est horrenda. Impios
autem quos non penituros preuidet deus mortem
istam infligit. vel quia tot et tanta sunt eorum flagi
tia q; non merentur habere nec tempus nec gratiā pe
nitendi. vel q; preuidet eos si diuti⁹ uiuerent semper
deteriora facturos; & sic dānationis sue cumulū ingit
ad aucturos vel q; cōparitur deus pauperibus et mi
serabilibus psonis quos opprimūt. et si uiuerent op
primere nō cessarent. Nec quēq; permoueat q; in exē
plis superpositis aliqui non subito et in instanti mor
tui sunt sed aliqua mora licet breuis temporis inter
uenit q; sicut ait grege. sup illud iob. xxxiii. Subito
in orientur q; tulum eum q; sero de hac uita tollantur;

Secunda pars

Inqui subito et repente tolluntur, quia finem suum cogitando preuidere nesciunt. Subitum est autē hōi quod ante cogitare non potuit. Subito diues sublatuſ est qui horrea que preparaueat deseruit. ⁊ inferni locum quem non preuidebat inuenit.

Sermo de morte gratie continens. .S. ix.
p. **D**istincta sūt aliqua de morte nature ad quā debemus nos preparare quia periculosa. Dicendum est de morte gratie quam debemus optare quia fructuosa. de qua bernardus ait. Bona mors que vitam non aufert sed mutat in melius. per quam corpus non cadit sed anima subleuatur. necesse est enim ut in via moriatur vitis ut melior sit dies mortis die natiuitatis. Moriamur ergo interim peccato si viuere desideramus in christo. Quasi morientes ait apostolus. i. cor. vi. et ecce viuimus. Ad similitudinē autē morientium morte naturali consideremus in morte spiritali progressum. Moriturus igitur in principio infirmatur et dolet dolor auumentatur et languet languor viscoratur et uallet. Cum autem amplius inualeſcit infirmitas motus destruitur. sensus obtundit. In mortem uero nexuſ dissoluitur spiritus egreditur corpus mortuum sepellitur sepultum resoluitur. His nouem gradibus spiritaliter intellectis peccato morimur. Quorum tres primi ad virtutis ingressum duo medii ad progressum. Alii uero ultimi ad statum anime perfectum referuntur. .S. i. Moriturus ergo spiritaliter infirmatur per attritionem. et dolet per contritionem. Attritionem intelligo quando prima per gratiam gratis datam infirmatur. ⁊ ab illicitis refrenatur. Contritionem quando per gratiam gra-

Secunda pars

tum facientem dolet de peccatis et corde perfecto cō-
 pungitur et penitet. que contritio similitudinez mor-
 tis tenet. peccatum enim quod peccanti dulce fue-
 rat ad nocumentum. amara postea penitenti conuerti-
 tur in lamentum. Et dum cum seioz culpe sollicitat.
 dum conscientie doloꝝ instigat dum pudorꝝ offensa di-
 uine corꝝ penetrat. horroz extremi iudicii inquietat.
 suspirat et gemit in iudicio vehementi clamans et di-
 cens tristis est anima mea vsqꝫ ad mortem. math.
 xxvi. Et illud ps. Circumdedeꝝ me dolozes mor-
 tis et pericula inferni inueꝝerunt me. Vel illud. Cie-
 cunderunt me dolozes mortis et torrentes iniquita-
 tis conturbauerunt me. §. ii. In secundo gradu
 doloꝝ corꝝ porꝝ per singula membra diffusus egrum
 in lectum dūcit: et languorem inducit. Sic contri-
 tionis doloꝝ in desiderium surgit et in dilectionem
 ignescit. Et sicut languorꝝ inducitur ex doloꝝe. sic a-
 morꝝ gignitur ex contritione. Unde canti. iiii. Si
 inueneritis dilectum meum annūciate ei quia amo-
 re languo. Videas languidum nunc in lecto iacen-
 tem nūc aliqꝫtulū ad surgendum pro viribus nitē-
 tem. Nonne sic se habet conuersio penitentis. duꝝ in
 eo viꝝes alternat affectio doloꝝis et amoris. Doloꝝ
 enim de orsum deprimat. quem erigere nititur amor
 sursum. Nā q̄to per amoris impetum collectis viri-
 bus conatur erigi. tanto repressus memoria peccato-
 rum cogitur reclinari sed bene cum eo igitur si nec pe-
 nitus prostratus nec erectus in lecto sedeat: et cum
 lachrymis: gemitibus: et suspiriis grāu uisitantē ex-
 pectet. Nemo enī ex graui infirmitate resurgens su-
 bito indigoꝝem pulmū conualescit. §. iii. Inter

Secunda pars

tio gradu pallioꝝ nascit̃ ex dolore sic maceratio car-
nis ex inualefcente dilectione. Palliat omis amans
coloz hic est aptus amanti. Vñ sponsa decoloratam
se cianat ex amore dilecti cant. i. Nolite me confide-
rare q̃ fusca sum: quia decolorauit me sol hoc palore
in ianuis mortis affici mur. dum ex amore xp̃i caro
nostra iugiter inaccratur. Vñ psal. Propter te mo-
rificamur tota die. estimati sumus sicut oues occiso-
nis vt nosq; sos dño in sacrificium offerentes. Sicut
in holocausto arietum: et sicut in milibus agnoz um-
pinguium sic fiat sacrificium n̄m vt placeat añ deus
Vñ clamat apl's. colo. iii. Mortificate membra v̄sa
que sunt sup̃ terrā. Nā scōz eundē ro. viii. Si scōz car-
nē vixeris moriemini si aut̃ spiritu facta carnis mor-
tificaueritis. viuētis. Mortificetur igitur caro vt spi-
ritus uiuat. Quia sicut ait petrus apl's. i. petri. iiii.
Chypst' semel pro peccatis nostris mortu' est vt nos
offerret deo mortificatos quidem carne. viuificatos
autem spiritu. Semel mori ab domino satis fuit qui
peccatum non fecit quibna oblatione sua sufficientis-
sima et abundantissima pro omnibus satisfecit. Nos
aut̃ peccantes quotidie. peccato mori quotidie debe-
mus. Et quia fomes vel libido carnis radicaliter sp̃
manet nec semel ita mortificari potest vt semel tota-
liter destruat̃ ideo carnem non semel. sed quoti-
die mortificare debemus. S. iiii. In quarto gra-
du motus desituitur motus. n̄q̃ tam exterioris ope-
rationis q̃ interioris affectionis. A deo nāq; fit ho-
mo immobilis ad peccatū vt nec ip̃m operetur: nec
eius imaginatione vt memoria delectetur: vel illius
recipiat etiam primū motum. Nam quema dmoduz

Secunda pars

Statutū est hominibus semel mori hebre. xi. Sic nos debemus esse semel mortui peccato. vt ultra non reuiscamus in eo scientes qd xps semel resurgens ex mortuo iam nou mortur: et mors illi ultra non dominabitur. Sequitur Ita et vos existimate nos qui dam mortuos peccato. viuentes aut deo glosa. Sicut xps mortuus est semel. ita peccatum in nobis mortua tur semel. vt nō oporteat iterari. Et sicut xps semper uiuit ita ⁊ nos semp uiuamus uirtutib⁹. Si enim mortui sumus pctō: sez per grām dei. quō. i. qua rōe adhuc post tantū beneficiū uiuimus in illo: et vires reddem⁹ hosti. Luz em hoc p̄stitit grā vt moreremur pctō qd aliud facimus si uiuimus in eo. nisi vt gratie sumus ingrati. His videre sp̄itū inuolutum ⁊ hominē in uirū alterū immutatū. hic est qui non suā sed h̄i querit facere uoluntatē carnis munditiā cordis amplectit puritatē. seruat silētū: nil uerbū proferat ordinatū. nihil totū uidet in oculis nihil inordinatū in gressu nihil offensū in gustu. nihil lasciuū in risu nihil in auribus qd ad puriginē pertineat leuitatis. nihil in toto corpore quod p̄tendat motum aliquem uanitatē. S. v. In quinto gradu sensus obtunditur: et per patientiam uelut insensibile reputatur. Unde in hlio sunamitis qui mortuus iacebat in lectulo non erat vox neq. sensus. iiii. re. iii. Sic martyres uelut insensibiles effecti omnia genera tormentorum contemnebant quasi penituo non sentirent quia in xpm mētaliter excedebant. Sic apostolus clamat se configuratum morti xpi. si quo mō pertingat ad resurrectionē q̄ est ex mortuis. Quā partes debēt cōgrue suo toti: et mēbra suo capiti cōformari:

Secunda pars

Necesse est formam patientie ab nos a christo capite
deriuari. Unde xpm in patibulo morientem: dorsum
suum scissum verberibus. bellicatas genas. faciem
speciosi pre filis hominum sputis linitam hominum
inumundorum. caput corona spinea sauciatum. latus
sanguine rubricatum. manus et pedes clavis confoscos
et tanquam agnus mansuetissimus iugulatoxi suo non re
spondens in crucis cathedra patientiam efficacitee
docet verbo pariter et exemplo pater inquit dimitte
illis quia nesciunt quid faciunt. Nouum docendi ge
nus nouus inagister: assumpsit eos excusat factum
attenuat: et ad penitentiam miro modo fideles suos
informa. Moyses iniurias suas prosequitur et lege
talionis vltimitur: et absque ulla miseratione legis sue
contemptor occiditur. xps autem gladium in vagi
nam reponi precipit. nec fratri permitti irasci: nec es
cha nec fatue vici. in quibus tribus: fratrum: conuictum
et contemptum penitus intermixit. Dictum est anti
quis. oculum pro oculo. dentem pro dente. Iudeos
docet antiquos quos furor vindicte. sic freneticos
fecerat. sic reddiderat effrenatos. ut pro oculo caput
pro dente vitam expeterent. Unde lex eos ab vindi
cte vicissitudinem refrenabat: ut tantum exigerent
vltionis quantum vis furentis intulerat lesionis. Ego
autem dico vobis ait christus math. vi. Si quis te p
casserit in dexteram maxillam prebe ei alteram. Vult
dominus non vitia vitia vindicari: sed virtutibus
superari et tre scintillam in ipso principio: ne in caro
ris incendium prozumpere permittatur extinguat. Si
ergo vitia superare volueris arma sume patientie:
non furoris. Nonne dominante colera febre acius